П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению
ВИЧ-инфекции и туберкулёза и формированию здорового образа жизни населения
в МО «Каменский городской округ»

«04» июля 2023 г.											№ 2

Председательствовал:

	Заместитель Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике, председатель комиссии

	- Е.Г. Балакина

	Присутствовали:

	Специалист Администрации, секретарь комиссии
	- З.В. Прошкина

	Главный врач ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»
	- Ю.А. Ермолаева

	Заведующий организационно-методическим отделом ГБУЗ СО «ОКМЦ»

	- Н.С. Бызов

	Заместитель начальника ТОФС по надзору в сфере защиты потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановическом районах

	- А.Р. Чарипова

	Специалист Управления образования Администрации
МО «Каменский городской округ»

	- К.П. Матусова

	Начальник Управления культуры, спорта и делам молодежи МО «Каменский городской округ»

	- Л.Н. Вешкурцева

	Председатель Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	- Н.Ю. Смоленцева

	Корреспондент ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя»
	- М.В. Бухвалова

Директор ГКУ службы занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

Приглашены:
Заведующая участковой социальной службы по Каменскому району ГАУ «КЦСОН»

- А.Р. Карамышева

- Г.А. Шафикова

2

Отсутствовали: УСП № 12, ОП№ 22 МО МВД России «Каменск-Уральский»

I. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции (заболеваемость, объемы лечения, смертность) на территории Каменского городского округа за 6 месяцев 2023 года
(А.Р. Чарипова, Ю.А. Ермолаева)

	1. Всего за весь период на территории Каменского городского округа зарегистрировано 669 случаев ВИЧ-инфекции, умерло 206 человек, в том числе от СПИДа - 89 человек.
За первое полугодие 2023 года зарегистрировано вновь выявленных на территории Каменского городского округа – 14 случаев ВИЧ – инфекции (АППГ – 21 чел.), снижение заболеваемости на 34%. Из вновь выявленных 8 мужчин и 6 женщин, старше 50 лет – 2 пациента. Умерло 13 человек, в том числе от СПИДа – 4 человека.
Количество лиц, подлежащих диспансерному наблюдению – 444 чел., взято на диспансерный учет 430 чел. (96,8%).
Количество ВИЧ-инфицированных граждан получают АРВТ- 375 чел. - 77% от диспансерной группы (АППГ – 303, 72%).
За весь период всего было 197 родов ВИЧ-инфицированных, в первом полугодии 2023 г. ВИЧ-инфицированных женщин, имевших беременность, завершившуюся родами – 4, 100% получили химиопрофилактику передачи ВИЧ в родах и во время беременности. Среди беременных женщин активно проводится санитарно - просветительская работа, проводятся беседы, распространяются брошюры по профилактике ВИЧ – инфекции.
Количество ВИЧ-инфицированных детей, состоящих на диспансерном наблюдении 9 человек. ВИЧ-инфицированные дети состоят на учёте в филиале «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский», все получают химиопрофилактику. Филиал «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский»
тесно взаимодействует с фельдшерами ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» по вопросу организации лечения ВИЧ-инфицированных граждан.
	При проведении диспансеризации и периодических профилактических осмотров работающих граждан всем проводится исследование крови на ВИЧ-инфекцию.
	В населенных пунктах Каменского городского округа в местах, доступных для общего пользования населения (магазины, здания сельских администраций, клубы), размещены плакаты профилактической направленности с информацией о количестве ВИЧ-инфицированных граждан, проживающих на данной территории, в также сведения где можно пройти тест на ВИЧ.
	На сайте ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» во вкладке «Все о ВИЧ/СПИД» размещена информация о бесплатном добровольном тестировании на ВИЧ (без требования наличия паспорта) с указанием контактов ЛПУ http://kzrb.ru/vse-o-vich-spid.html .

	2. Информацию заместителя начальника Роспотребнадзора Чариповой А.Р. и главного врача ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» Ермолаевой Ю.А. принять к сведению.
	3. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ермолаева Ю.А.) обеспечить проведение добровольного тестирования граждан при прохождении диспансеризации, при прохождении периодических и плановых профосмотров с применением экспресс-тестов.
Срок – до 30 декабря 2023 года

3

II. Анализ выполнения плана обследования населения на ВИЧ-инфекцию в Каменском городском округе в разрезе населенных пунктов
(Ю.А. Ермолаева)

1. Анализ выполнения плана обследования населения на ВИЧ-инфекцию в первом полугодии:
	участок
	прикрепленное население
	план
на 2023 год
	факт
6 мес..2023
	% от год. плана

	Клевакинская амбулатория
	1087
	327
	193
	59,02

	Маминская амбулатория
	1185
	356
	214
	60,1

	Позарихинская ОВП № 1
	926
	278
	120
	43,17%

	Позарихинская ОВП № 2
	1106
	332
	136
	40,9

	Новобытская ОВП
	634
	191
	58
	30,37

	Рыбниковская амбулатория
	869
	218
	191
	87,6

	Сипавская ОВП
	811
	244
	194
	79,5

	Новоисетская ОВП
	1099
	330
	379
	114,85

	Сосновская ОВП
	1176
	353
	150
	42,5

	Травянская ОВП
	980
	294
	116
	39,46

	Мартюшевская амбулатория
	1058
	318
	88
	27,67

	Мартюш ОВП 2
	1456
	437
	52
	11,9

	Кисловская ОВП
	935
	281
	174
	61,9

	Колчеданская амбулатория
	1944
	584
	221
	37,8

	Терапевтический участок № 1
	1228
	369
	123
	33,3

	Терапевтический участок № 2
	1486
	446
	306
	68,6

	ЦРБ
	417
	154
	195
	120,6

	ИТОГО
	18397
	5512
	2910
	52,79

На 2023 год получено ещё 850 тест-систем.
2. Информацию главного врача ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» Ермолаевой Ю.А. принять к сведению.

3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ермолаева Ю.А.) усилить работу по обследованию населения на ВИЧ-инфекцию в мед. учреждениях, где слабо выполнен план (Новобытская ОВП, Мартюшевская амбулатория, Мартюш ОВП 2).

Срок – до 30 сентября 2023 года

4. Координационному Совету объединения профсоюзных организаций Каменского городского округа (Шонохов В.А.) оказать содействие в организации и проведении на предприятиях тестирования на ВИЧ-инфекцию с применением экспресс-тестов.

Срок – до 30 сентября 2023 года

III. О состоянии противотуберкулезной помощи населению Каменского городского округа
за первое полугодие 2023 года
(Н.С. Бызов)

1. За 5 месяцев 2023 года в Каменском ГО зарегистрировано 6 случаев заболевания туберкулезом (АППГ - 15 чел.). Показатель заболеваемости туберкулезом за 5 месяца 2023 г. составила 22,7 на 100 тыс. населения, снижение показателя по сравнению с АППГ составил 58,9% (53,3 на 100 тыс. населения). За текущий период зарегистрирован 1 случай заболевания туберкулезом у детей в возрасте от 0 до 17 лет (АППГ - 3 случая у детей в возрасте 0-14 лет).
4
За 5 месяцев 2023 года среди пациентов, взятых на учет по поводу туберкулеза в противотуберкулезном отделении филиала №4 ГБУЗ СО «ОКМЦ ФИЗ», зарегистрирован 1 случай сочетанной патологии с ВИЧ-инфекцией (АППГ - 33,3 %).
На долю больных туберкулезом, выявленных при проведении профилактических осмотров, приходится 33,3% случаев (АППГ -73,3%).
Смертность от туберкулеза составила 11,3 на 100 тысяч населения (АППГ – 3,7).
В рамках реализации профилактических противотуберкулезных мероприятий охват рентгенофлюорографическими осмотрами населения 15 лет и старше в ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» составил 34,8%, охват иммунодиагностическими исследованиями (пробами Манту) детей от 0 до 7 лет – 34,3%. охват иммунодиагностическими исследованиями (Диаскинтестом) детей от 8 до 15 лет – 6,4%. Плановые значения по результатам 5 месяцев достигнуты по охвату проведения Диаскинтеста, по остальным проф.мероприятиям  план выполнен на 82,7%.

2. Принять к сведению информацию заведующего организационно-методическим отделом ГБУЗ СО ««ОКМЦ» Бызова Н.С.

3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ермолаева Ю.А.):

3.1. Обеспечить усиление контроля за реализацией профилактических противотуберкулезных мероприятий при оказании первичной медико-санитарной помощи.

3.2. Составить списки граждан, не проходивших рентгенологическое обследования длительное время (более 2-х лет), и провести работу по приглашению на обследование.

Срок – до 31. Августа 2023 г.

3.2. Совместно с ГБУЗ СО «ОКМЦ ФИЗ» организовать проведение обследования населения в передвижных рентгенологических кабинетах в ежеквартальном режиме, в том числе в отдаленных территориях, по предварительно согласованным заявкам.

Срок –до 30 сентября 2023, до 30 декабря 2023 года

IV. О реализации Приказа Министерства здравоохранения Свердловской области и Министерства социальной политики Свердловской области от 07.07.2022года №1516-п/233 «Об организации межведомственного взаимодействия государственных учреждений социального обслуживания населения Свердловской области и государственных учреждений здравоохранения Свердловской области по профилактике ВИЧ-инфекции»
(Г.А.Шафикова)

1. ГАУ «КЦСОН города Каменска-Уральского» сообщает, что в 1 полугодии 2023года проведена следующая работа:
- Заключено Соглашение о межведомственном взаимодействии с ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» по профилактике ВИЧ-инфекции от 01 сентября 2022 года.
Число лиц с ВИЧ-инфекцией, получивших социальную поддержку – 1 человек, находящийся в отделении временного пребывания (Каменский район, п. Лебяжье, ул. Советская, д.10)
Сопровождение семей с детьми, затронутыми ВИЧ-инфекцией – обращений не поступало.

5
1 специалист прошел обучение по консультированию и сопровождению детей, родителей затронутых проблемой ВИЧ-инфекции.
В течение 1 полугодия 2023г. проводилась работа по размещению информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции на стендах, расположенных на социальных участках Каменского района – 15 стендов. Распространялись буклеты, листовки, памятки при посещении граждан группы риска – информационные материалы получили 56 семей.
Также организована доставка граждан 65+ и старше, проживающих в сельской местности для прохождения профилактических осмотров и диспансеризации в ЦРБ с.Покровское в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014г. №296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». В 2023 году доставлено 326 человек: на диспансеризацию доставлено 275 – человек, на флюорографию -  51 человек.

2. Информацию заведующей участковой социальной службы по Каменскому району ГАУ «КЦСОН» Шафиковой Г.А. принять к сведению.

V. О проведении профилактических акций, приуроченных к Всемирному дню памяти жертв СПИДа (17 мая)
(Л.Н.Вешкурцева, К.П. Матусова)

1. Ежегодно в третье воскресенье мая принято вспоминать людей, умерших от СПИДа. Это делается, в том числе и для того, чтобы привлечь внимание общественности к проблемам больных СПИДом и носителей ВИЧ-инфекции.
В рамках Всемирного дня памяти умерших от СПИДа в Каменском городском округе, филиалами МБУК «КДЦ КГО», организованы и проведены мероприятия, направленные на повышение информированности населения района по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, привлечение внимания общества и средств массовой информации к данной проблеме. Молодёжь Каменского городского округа присоединились к акции Всемирного дня памяти жертв СПИДа. Мероприятия проводились в период с 12 по 21 мая 2023г. формат на каждой территории был разный от акций до круглых столов.
Так, например, самый большой охват населения, 200 человек, составил в селе Рыбниковское, где прошла молодёжная акция #СТОПВИЧСПИД", общий же охват по Каменскому городскому округу составил 952 человека, это на 450 человек больше чем в 2022г.
К организации мероприятий было привлечено 29 сотрудников, проведено 13 мероприятий таких как, информационный час, круглый стол, беседы, Акция - распространение буклетов, лент и магнитов, также в рамках районного спортивного мероприятия «Открытие летнего спортивного сезона» пгт. Мартюш, была проведена акция «Красная ленточка», посвященная Всемирному дню памяти жертв СПИДа. В рамках акции всем участникам и болельщикам мероприятия были розданы более 200 буклетов, содержащие важную информацию о смертельном вирусе, признаках, путях передачи и профилактике заболевания.
С 01.05 по 19.05.2023 г. в Центральной библиотеке организована выставка-обзор «Сделай правильный выбор». В социальных сетях размещены информационные посты - «Детям о ВИЧ» ВК https://clck.ru/34qEZZ - 315 просмотров, ОК https://clck.ru/34qEdU - 263 просмотра.
Всего на территории Каменского ГО проведено 15 мероприятий с общим охватом 729 человек.
6
В общеобразовательных организациях Каменского городского округа 17 мая 2023 года были проведены мероприятия, приуроченные к Всемирному дню памяти жертв СПИДа такие как:
- информационно–просветительские беседы «Здоровый я, здоровое общество», «Об этом забыть нельзя», «СПИД – не приговор» с участием медицинских работников ФАПов;
- просмотр профилактических фильмов «Дневник Насти», «Выбор», «Горжусь тобой!», «Цепочка незнающих. Распространение ВИЧ-инфекции»;
- волонтеры распространяли тематические буклеты, брошюры;
- педагоги провели профилактические классные часы в 7 – 10 классах;
- проведены конкурсы рисунков и плакатов «Мы за ЗОЖ».
Обучающиеся Каменской, Кисловской, Клевакинской школ провели Акцию «Красная лента», в которой приняло участие 171 обучающийся, 67 родителей и 18 педагогов. Новоисетская, Маминская, Рыбниковская и Кисловская школы приняли участие в Акции «СТОП ВИЧ СПИД», охват участников - 191 несовершеннолетний, 35 родителей и 8 педагогов.
В Сосновской школе прошли спортивные соревнования под лозунгом: «Мы знаем, что такое СПИД и ВИЧ инфекция, поэтому мы за здоровый образ жизни». Соревновалось 75 обучающихся и 7 педагогов.
В Травянской школе провели Акцию «Должен знать!». В данной Акции поучаствовало 59 ребят и 12 педагогов.
Всего в мероприятиях приняли участие 752 обучающихся, 134 родителя, 68 педагогов.
На официальных сайтах учреждений культуры, спорта, образовательных организаций размещены ссылки на федеральный и областной информационные порталы по профилактике ВИЧ-инфекции www.o-spide.ru , www.livehiv.ru .

	2. Принять к сведению информацию начальника Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ» Вешкурцевой Л.Н. и специалиста Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ» Матусовой К.П.

	3. Рекомендовать Управлению культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ» (Вешкурцева Л.Н.) направить в ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» план-график проведения общественных мероприятий среди молодежи для организации проведения экспресс-тестирования.

	Срок – до 10 июля 2023 года

Председатель комиссии				_________			Е.Г. Балакина

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии					_________			З.В. Прошкина
image1.jpeg